



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

OPCO de la Construction Constructys

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023
OPCO de la Construction Constructys
32 Rue René Boulanger / CS 60033 - 75483 PARIS CEDEX 10

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

OPCO de la Construction Constructyts

32 Rue René Boulanger / CS 60033 - 75483 PARIS CEDEX 10

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

À l'Assemblée Générale de l'association OPCO de la Construction Constructyts,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association OPCO de la Construction Constructyts relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 7 juin 2024

KPMG SA

Guy Cohen

Associé

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

COMPTES ANNUELS

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMPTES ANNUELS

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	2 959 527	2 800 362	159 166	285 523
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	85 338
Total immobilisations incorporelles:	2 959 527	2 800 362	159 166	370 861
Immobilisations corporelles				
Terrains	6 275 780	0	6 275 780	6 275 780
Constructions	7 670 400	1 685 613	5 984 787	6 144 095
Agencement constructions	4 805 344	3 125 116	1 680 228	1 966 359
Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 856 821	3 363 361	493 460	430 273
Materiel de transport	352 564	328 477	24 087	42 697
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles:	22 960 909	8 502 566	14 458 343	14 859 204
Immobilisations financières			0	
Autres immobilisations financières	229 263	0	229 263	203 614
Total immobilisations financières:	229 263	0	229 263	203 614
ACTIF IMMOBILISE	26 149 699	11 302 928	14 846 772	15 433 680
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	210 894	69 160	141 734	233 352
Créances d'exploitation				
France Compétences	940 992 657		940 992 657	922 171 969
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	27 099 447		27 099 447	24 209 094
Créances sur autres subventions	455 743		455 743	572 085
Adhérents et comptes rattachés	24 546 968		24 546 968	27 158 084
Autres créances	38 562 658	507 604	38 055 054	46 318 326
Total créances d'exploitation:	1 031 657 472	507 604	1 031 149 869	1 020 429 557
Valeurs mobilières de placement	349 807	0	349 807	43 824 678
Disponibilités	185 885 843		185 885 843	240 131 160
Charges constatées d'avance	595 022		595 022	545 196
ACTIF CIRCULANT	1 218 699 038	576 764	1 218 122 274	1 305 163 944
TOTAL GENERAL	1 244 848 737	11 879 692	1 232 969 046	1 320 597 623

Bilan Passif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Edition du 02/05/2024

COMPTES ANNUELS

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	75 329 975	52 662 654
Résultat de l'exercice	5 743 240	22 667 320
Subvention d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	81 073 215	75 329 975
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	1 878 841	829 661
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	1 878 841	829 661
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	14 830 048	77 571 342
Autres dettes courantes		
France Compétences	5 783 603	11 119 965
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	1 080 769 593	1 114 415 483
Dettes fournisseurs	4 726 775	3 451 828
Dettes fiscales et sociales	10 627 682	11 253 462
Dettes sur immobilisations	33 899	33 899
Autres dettes	28 317 661	21 313 840
Produits constatés d'avance	4 927 728	5 278 167
Total III	1 150 016 990	1 244 437 987
TOTAL GENERAL	1 232 969 046	1 320 597 623

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMPTES ANNUELS

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	325 051 455	344 210 868
- au titre de la péréquation	799 615 097	663 643 997
Contributions supplémentaires des entreprises	134 235 777	141 781 679
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	30 004 110	32 163 369
Aides des Régions et autres collectivités locales	962 327	658 351
Aides du Fonds Social Européen	36 083	1 560 376
Autres Aides	1 113 802	1 262 562
Appels à projets France Compétences	0	-102 657
Utilisation des fonds dédiés		
Produits divers de gestion courante	47 722	523 738
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation :	1 291 066 374	1 185 702 282
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	1 209 703 994	1 088 220 461
Centre de formation d'apprentis	16 081 840	13 635 249
Sous total:	1 225 785 834	1 101 855 710
Collecte reversée	14 240 531	18 742 802
Report en Fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	1 039 526	998 310

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMPTES ANNUELS

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	1 102 321	0
Total charges de formation:	1 242 168 212	1 121 596 822
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	48 898 162	64 105 460
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	4 612 769	3 481 099
Transfert de charges	464 599	391 132
Reprise de provisions pour risques et charges	193 300	260 704
Autres produits	304 232	196 680
Total produits de fonctionnement:	5 574 900	4 329 615
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	303 322	261 553
Charges externes	12 008 631	11 073 220
Autres charges externes	5 026 471	4 307 670
Impôts et taxes	551 234	470 056
Salaires et traitement	22 080 091	19 288 800
Charges sociales	10 011 009	8 860 108
Dotations aux amortissements et provisions	969 043	1 279 715
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	374 540	241 718
Total charges de fonctionnement:	51 324 341	45 782 839
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	-45 749 441	-41 453 224
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	3 148 722	22 652 236
Produits financiers	3 409 312	82 668
Charges financières	0	77 475
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	3 409 312	5 193
Produits exceptionnels	37 011	79 873
Charges exceptionnelles	33 570	50 640
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	3 441	29 233
Impôt sur les sociétés	818 235	19 342
RESULTAT NET	5 743 240	22 667 320

Bilans et comptes de résultat par section financière

Plan de développement des compétences entreprises moins 50 salariés	Page 7
Contribution supplémentaire en application d'un accord professionnel national	Page 12
Actions en Alternance	Page 17
Compte personnel de formation	Page 22
Contribution supplémentaire volontaire	Page 27
France Compétences	Page 32
Moyens communs	Page 37

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

**Actions utiles au développement des
compétences au bénéfice des entreprises
de moins de cinquante salariés**

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Actions Développement des Compétences

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	0	0	0	0
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	0
Total immobilisations incorporelles :	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Agencement constructions	0	0	0	0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	0	0	0	0
Matériel de transport	0	0	0	0
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	0	0	0	0
Immobilisations financières			0	
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
Total immobilisations financières :	0	0	0	0
Compte de liaison Investissements	9 669 354		9 669 354	9 706 050
ACTIF IMMOBILISE	9 669 354	0	9 669 354	9 706 050
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	69 160	69 160	0	0
Créances d'exploitation				
France Compétences	36 072 291		36 072 291	21 621 833
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	178 043		178 043	3 993 048
Créances sur autres subventions	10 350		10 350	10 350
Adhérents et comptes rattachés	210 767		210 767	327 410
Autres créances	10 200 127	78 617	10 121 510	13 385 191
Total créances d'exploitation :	46 671 578	78 617	46 592 961	39 337 833
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	268 887
Disponibilités	1 992 637		1 992 637	44 686 873
Comptes de liaison				
Moyens communs	0		0	0
Entre dispositifs	2 038 541		2 038 541	1 149 557
Charges constatées d'avance	0		0	0
ACTIF CIRCULANT	50 771 916	147 777	50 624 139	85 443 150
TOTAL GENERAL	60 441 270	147 777	60 293 493	95 149 200

Bilan Passif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Actions Développement des Compétences

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	33 359 720	14 398 754
Résultat de l'exercice	-6 009 441	18 960 966
Subventions d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	27 350 279	33 359 720
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	75 176	0
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	75 176	0
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	4 654 507	30 824 342
Autres dettes courantes		
France Compétences	0	0
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	26 429 252	28 499 485
Dettes fournisseurs	0	0
Dettes fiscales et sociales	0	3 623
Dettes sur immobilisations	0	0
Autres dettes	1 030 015	1 132 079
Comptes de liaison		
Moyens communs	628 312	374 089
Entre dispositifs	125 952	955 862
Produits constatés d'avance	0	0
Total III	32 868 037	61 789 480
TOTAL GENERAL	60 293 493	95 149 200

Compte de Résultat

Actions Développement des Compétences

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	68 706 728	75 428 517
- au titre de la péréquation	0	0
Contributions supplémentaires des entreprises	3 941 519	5 225 774
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	163 075	151 780
Aides des Régions et autres collectivités locales	12 560	250 923
Aides du Fonds Social Européen	143 243	246 303
Autres Aides	0	33 695
Appels à projets France Compétences	0	0
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	43 901	1 530
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	73 011 025	81 338 521
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	76 031 813	59 472 771
Centre de formation d'apprentis	0	0
Sous total :	76 031 813	59 472 771
Collecte reversée	0	0
Report en fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	0	3 226

Compte de Résultat

Actions Développement des Compétences

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	75 176	0
Total charges de formation:	76 106 989	59 475 998
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	-3 095 964	21 862 523
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	-180 100	293 429
Transfert de charges	17 336	22 896
Reprise de provisions pour risques et charges	94 231	15 675
Autres produits	13 539	11 825
Total produits de fonctionnement:	-54 995	343 825
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	13 484	15 712
Charges externes	1 401 521	1 224 204
Autres charges externes	198 559	234 593
Impôts et taxes	24 531	28 262
Salaires et traitement	982 588	1 159 742
Charges sociales	445 501	532 700
Dotations aux amortissements et provisions	43 124	76 943
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	16 667	14 500
Total charges de fonctionnement:	3 125 975	3 286 656
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	-3 180 970	-2 942 831
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	-6 276 934	18 919 693
Produits financiers	318 248	5 886
Charges financières	0	5 538
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	318 248	348
Produits exceptionnels	25 203	45 928
Charges exceptionnelles	1 961	3 621
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	23 242	42 307
Impôt sur les sociétés	73 997	1 383
RESULTAT NET	-6 009 441	18 960 966

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

**Contribution Supplémentaire en
application d'un accord Professionnel National**

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Conventionnelles

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	0	0	0	0
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	0
Total immobilisations incorporelles :	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Agencement constructions	0	0	0	0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	0	0	0	0
Matériel de transport	0	0	0	0
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	0	0	0	0
Immobilisations financières				
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
Total immobilisations financières :	0	0	0	0
Compte de liaison Investissements	1 265 639		1 265 639	1 305 287
ACTIF IMMOBILISE	1 265 639	0	1 265 639	1 305 287
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	0	0	0	0
Créances d'exploitation				
France Compétences	0		0	0
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	0		0	0
Créances sur autres subventions	0		0	0
Adhérents et comptes rattachés	16 742 718		16 742 718	16 157 309
Autres créances	5 435 802	0	5 435 802	6 684 656
Total créances d'exploitation :	22 178 519	0	22 178 519	22 841 965
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	14 830 009
Disponibilités	69 388 574		69 388 574	47 524 007
Comptes de liaison				
Moyens communs	0		0	0
Entre dispositifs	3 029 507		3 029 507	749 038
Charges constatées d'avance	0		0	0
ACTIF CIRCULANT	94 596 600	0	94 596 600	85 945 020
TOTAL GENERAL	95 862 239	0	95 862 239	87 250 307

Bilan Passif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Conventionnelles

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	40 467 062	36 758 973
Résultat de l'exercice	11 430 250	3 708 089
Subventions d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	51 897 312	40 467 062
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	263 718	0
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	263 718	0
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	0	0
Autres dettes courantes		
France Compétences	0	0
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	39 265 021	44 803 461
Dettes fournisseurs	0	0
Dettes fiscales et sociales	3 753 380	1 634 056
Dettes sur immobilisations	0	0
Autres dettes	0	0
Comptes de liaison		
Moyens communs	678 855	334 650
Entre dispositifs	3 953	11 078
Produits constatés d'avance	0	0
Total III	43 701 208	46 783 244
TOTAL GENERAL	95 862 239	87 250 307

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Conventionnelles

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	0	0
- au titre de la péréquation	0	0
Contributions supplémentaires des entreprises	77 245 865	72 151 203
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	0	0
Aides des Régions et autres collectivités locales	0	0
Aides du Fonds Social Européen	0	0
Autres Aides	0	0
Appels à projets France Compétences	0	0
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	595	518 137
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	77 246 460	72 669 341
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	62 399 783	65 327 298
Centre de formation d'apprentis	0	0
Sous total :	62 399 783	65 327 298
Collecte reversée	0	0
Report en fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Transfert fraction régionale pour l'apprentissage	0	0
Autres charges de formation	1 033 833	994 325

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Conventionnelles

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	263 718	0
Total charges de formation:	63 697 335	66 321 623
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	13 549 125	6 347 718
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	5 914	263
Transfert de charges	13 336	12 598
Reprise de provisions pour risques et charges	3 549	8 505
Autres produits	10 415	6 416
Total produits de fonctionnement:	33 213	27 782
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	10 373	8 525
Charges externes	2 141 892	1 538 672
Autres charges externes	154 387	129 753
Impôts et taxes	18 870	15 334
Salaires et traitement	755 855	629 245
Charges sociales	342 701	289 169
Dotations aux amortissements et provisions	33 173	41 747
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	12 821	7 872
Total charges de fonctionnement:	3 470 071	2 660 317
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	-3 436 858	-2 632 535
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	10 112 268	3 715 182
Produits financiers	1 737 669	31 166
Charges financières	0	29 896
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	1 737 669	1 271
Produits exceptionnels	779	2 338
Charges exceptionnelles	2 085	3 239
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-1 306	-901
Impôt sur les sociétés	418 380	7 464
RESULTAT NET	11 430 250	3 708 089

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

Actions en Alternance

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Actions en Alternance

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	0	0	0	0
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	0
Total immobilisations incorporelles :	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Agencement constructions	0	0	0	0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	0	0	0	0
Materiel de transport	0	0	0	0
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	0	0	0	0
Immobilisations financières			0	
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
Total immobilisations financières :	0	0	0	0
Compte de liaison Investissements	3 682 515		3 682 515	4 325 738
ACTIF IMMOBILISE	3 682 515	0	3 682 515	4 325 738

ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	0	0	0	0
Créances d'exploitation				
France Compétences	904 920 366		904 920 366	900 550 136
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	543 128		543 128	713 967
Créances sur autres subventions	0		0	0
Adhérents et comptes rattachés	6 895 735		6 895 735	8 065 281
Autres créances	13 248 575	0	13 248 575	14 861 339
Total créances d'exploitation :	925 607 805	0	925 607 805	924 190 722
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	4 476 829
Disponibilités	82 521 428		82 521 428	105 608 042
Comptes de liaison				
Moyens communs	0		0	0
Entre dispositifs	1 422 959		1 422 959	2 741 234
Charges constatées d'avance	0		0	0
ACTIF CIRCULANT	1 009 552 192	0	1 009 552 192	1 037 016 828

TOTAL GENERAL	1 013 234 707	0	1 013 234 707	1 041 342 566
----------------------	----------------------	----------	----------------------	----------------------

Bilan Passif

Actions en Alternance

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023
Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	1 503 192	1 504 926
Résultat de l'exercice	-1 503 192	-1 504 926
Subventions d'investissement	0	0
Provisions réglementées	0	0
Total I	0	0
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	763 426	0
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	763 426	0
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	0	0
Autres dettes courantes		
France Compétences	0	0
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	978 156 760	1 004 947 009
Dettes fournisseurs	0	0
Dettes fiscales et sociales	0	0
Dettes sur immobilisations	0	0
Autres dettes	26 333 272	19 998 280
Comptes de liaison		
Moyens communs	7 719 863	4 523 191
Entre dispositifs	261 386	11 874 086
Produits constatés d'avance	0	0
Total III	1 012 471 281	1 041 342 566
TOTAL GENERAL	1 013 234 707	1 041 342 566

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Actions en Alternance

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	256 344 727	268 782 351
- au titre de la péréquation	799 615 097	663 643 997
Contributions supplémentaires des entreprises	37 560 957	42 782 532
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	0	0
Aides des Régions et autres collectivités locales	402 000	38 175
Aides du Fonds Social Européen	25 021	-32 928
Autres Aides	0	-5 504
Appels à projets France Compétences	0	0
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	1 666	4 071
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	1 093 949 468	975 212 695
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	1 040 447 814	927 481 577
Centre de formation d'apprentis	16 081 840	13 635 249
Sous total :	1 056 529 654	941 116 826
Collecte reversée	0	0
Report en Fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	0	0

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Actions en Alternance

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	763 426	0
Total charges de formation:	1 057 293 080	941 116 826
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	36 656 388	34 095 869
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	163 637	7 105
Transfert de charges	420 371	345 984
Reprise de provisions pour risques et charges	91 912	229 768
Autres produits	269 691	173 340
Total produits de fonctionnement:	945 610	756 197
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	268 920	230 543
Charges externes	5 110 699	5 699 172
Autres charges externes	4 522 221	3 845 243
Impôts et taxes	488 649	414 278
Salaires et traitement	19 573 227	16 999 936
Charges sociales	8 874 408	7 808 805
Dotations aux amortissements et provisions	859 023	1 127 860
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	332 016	213 102
Total charges de fonctionnement:	40 029 164	36 338 939
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	-39 083 554	-35 582 742
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	-2 427 166	-1 486 874
Produits financiers	1 241 349	40 111
Charges financières	0	36 802
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	1 241 349	3 309
Produits exceptionnels	11 028	31 607
Charges exceptionnelles	29 523	43 780
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-18 495	-12 173
Impôt sur les sociétés	298 881	9 188
RESULTAT NET	-1 503 192	-1 504 926

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

Compte Personnel de Formation

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Compte Personnel de Formation

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	0	0	0	0
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	0
Total immobilisations incorporelles :	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Agencement constructions	0	0	0	0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	0	0	0	0
Matériel de transport	0	0	0	0
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	0	0	0	0
Immobilisations financières				
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
Total immobilisations financières :	0	0	0	0
Compte de liaison Investissements	0		0	-192 348
ACTIF IMMOBILISE	0	0	0	-192 348
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	0	0	0	0
Créances d'exploitation				
France Compétences	0		0	0
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	0		0	0
Créances sur autres subventions	0		0	0
Adhérents et comptes rattachés	48 983		48 983	214 242
Autres créances	21 166	0	21 166	244 123
Total créances d'exploitation :	70 149	0	70 149	458 364
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	1 374 054
Disponibilités	1 910 731		1 910 731	3 455 883
Comptes de liaison				
Moyens communs	0		0	0
Entre dispositifs	0		0	3 895
Charges constatées d'avance	0		0	0
ACTIF CIRCULANT	1 980 880	0	1 980 880	5 292 197
TOTAL GENERAL	1 980 880	0	1 980 880	5 099 849

Bilan Passif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Compte Personnel de Formation

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	0	0
Résultat de l'exercice	1 825 623	1 503 192
Subventions d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	1 825 623	1 503 192
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	0	0
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	0	0
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	0	0
Autres dettes courantes		
France Compétences	0	0
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	128 744	1 464 736
Dettes fournisseurs	0	0
Dettes fiscales et sociales	13 823	164 590
Dettes sur immobilisations	0	0
Autres dettes	0	102 657
Comptes de liaison		
Moyens communs	0	0
Entre dispositifs	12 691	1 864 673
Produits constatés d'avance	0	0
Total III	155 257	3 596 657
TOTAL GENERAL	1 980 880	5 099 849

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Compte Personnel de Formation

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	0	0
- au titre de la péréquation	0	0
Contributions supplémentaires des entreprises	969 251	877 388
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	0	0
Aides des Régions et autres collectivités locales	0	0
Aides du Fonds Social Européen	0	0
Autres Aides	0	0
Appels à projets France Compétences	0	-102 657
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	0	0
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	969 251	774 730
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	-862 064	-729 221
Centre de formation d'apprentis	0	0
Sous total :	-862 064	-729 221
Collecte reversée	0	0
Report en fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	5 692	759

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Compte Personnel de Formation

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	0	0
Total charges de formation:	-856 371	-728 462
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	1 825 623	1 503 192
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	0	0
Transfert de charges	0	0
Reprise de provisions pour risques et charges	0	0
Autres produits	0	0
Total produits de fonctionnement:	0	0
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	0	0
Charges externes	0	0
Autres charges externes	0	0
Impôts et taxes	0	0
Salaires et traitement	0	0
Charges sociales	0	0
Dotations aux amortissements et provisions	0	0
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	0	0
Total charges de fonctionnement:	0	0
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	0	0
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	1 825 623	1 503 192
Produits financiers	0	0
Charges financières	0	0
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	0	0
Produits exceptionnels	0	0
Charges exceptionnelles	0	0
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	0	0
Impôt sur les sociétés	0	0
RESULTAT NET	1 825 623	1 503 192

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

Contributions Volontaires

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Volontaires

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	0	0	0	0
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	0
Total immobilisations incorporelles :	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Agencement constructions	0	0	0	0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	0	0	0	0
Matériel de transport	0	0	0	0
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	0	0	0	0
Immobilisations financières				
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
Total immobilisations financières :	0	0	0	0
Compte de liaison Investissements	0		0	0
ACTIF IMMOBILISE	0	0	0	0
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	0	0	0	0
Créances d'exploitation				
France Compétences	0		0	0
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	25 277 134		25 277 134	18 434 059
Créances sur autres subventions	445 393		445 393	561 735
Adhérents et comptes rattachés	243 356		243 356	136 372
Autres créances	8 069 441	0	8 069 441	8 990 270
Total créances d'exploitation :	34 035 323	0	34 035 323	28 122 436
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
Disponibilités	8 687 536		8 687 536	11 563 748
Comptes de liaison				
Moyens communs	0		0	0
Entre dispositifs	50 591		50 591	207 872
Charges constatées d'avance	0		0	0
ACTIF CIRCULANT	42 773 450	0	42 773 450	39 894 055
TOTAL GENERAL	42 773 450	0	42 773 450	39 894 055

Bilan Passif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Volontaires

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	0	0
Résultat de l'exercice	0	0
Subventions d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	0	0
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	0	0
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	0	0
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	0	0
Autres dettes courantes		
France Compétences	0	0
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	36 789 816	34 700 793
Dettes fournisseurs	0	0
Dettes fiscales et sociales	48 542	28 507
Dettes sur immobilisations	0	0
Autres dettes	668 876	0
Comptes de liaison		
Moyens communs	9 493	37 509
Entre dispositifs	397 831	144 538
Produits constatés d'avance	4 858 893	4 982 708
Total III	42 773 449	39 894 055
TOTAL GENERAL	42 773 450	39 894 055

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Volontaires

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	0	0
- au titre de la péréquation	0	0
Contributions supplémentaires des entreprises	277 654	2 001 979
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	29 841 035	32 011 588
Aides des Régions et autres collectivités locales	547 767	369 253
Aides du Fonds Social Européen	-132 180	1 347 001
Autres Aides	1 113 802	1 234 371
Appels à projets France Compétences	0	0
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	1 560	0
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	31 649 638	36 964 193
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	31 686 648	36 668 035
Centre de formation d'apprentis	0	0
Sous total :	31 686 648	36 668 035
Collecte reversée	0	0
Report en Fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	0	0

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Contributions Volontaires

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	0	0
Total charges de formation:	31 686 648	36 668 035
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	-37 010	296 158
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	4 623 318	3 180 303
Transfert de charges	13 557	9 654
Reprise de provisions pour risques et charges	3 608	6 756
Autres produits	10 588	5 098
Total produits de fonctionnement:	4 651 072	3 201 812
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	10 545	6 772
Charges externes	3 354 520	2 611 172
Autres charges externes	151 304	98 081
Impôts et taxes	19 184	12 182
Salaires et traitement	768 421	499 877
Charges sociales	348 398	229 434
Dotations aux amortissements et provisions	33 724	33 164
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	13 035	6 244
Total charges de fonctionnement:	4 699 130	3 496 927
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	-48 059	-295 115
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	-85 069	1 043
Produits financiers	112 046	5 504
Charges financières	0	5 239
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	112 046	265
Produits exceptionnels	0	0
Charges exceptionnelles	0	0
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	0	0
Impôt sur les sociétés	26 977	1 308
RESULTAT NET	0	0

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

France Compétences

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

France Compétences

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	0	0	0	0
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	0
Total immobilisations incorporelles :	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Agencement constructions	0	0	0	0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	0	0	0	0
Matériel de transport	0	0	0	0
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	0	0	0	0
Immobilisations financières				
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
Total immobilisations financières :	0	0	0	0
Compte de liaison Investissements	0		0	0
ACTIF IMMOBILISE	0	0	0	0
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	0	0	0	0
Créances d'exploitation				
France Compétences	0		0	0
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	0		0	0
Créances sur autres subventions	0		0	0
Adhérents et comptes rattachés	369 409		369 409	2 221 470
Autres créances	53 801	0	53 801	176 005
Total créances d'exploitation :	423 211	0	423 211	2 397 475
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
Disponibilités	5 819 418		5 819 418	13 419 145
Comptes de liaison				
Moyens communs	0		0	0
Entre dispositifs	2 668		2 668	0
Charges constatées d'avance	0		0	0
ACTIF CIRCULANT	6 245 297	0	6 245 297	15 816 620
TOTAL GENERAL	6 245 297	0	6 245 297	15 816 620

Bilan Passif

France Compétences

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	0	0
Résultat de l'exercice	0	0
Subventions d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	0	0
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	0	0
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	0	0
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	0	0
Autres dettes courantes		
France Compétences	5 783 603	11 119 965
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	0	0
Dettes fournisseurs	0	0
Dettes fiscales et sociales	459 026	4 696 654
Dettes sur immobilisations	0	0
Autres dettes	0	0
Comptes de liaison		
Moyens communs	0	0
Entre dispositifs	2 668	0
Produits constatés d'avance	0	0
Total III	6 245 297	15 816 620
TOTAL GENERAL	6 245 297	15 816 620

Compte de Résultat

France Compétences

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de Frances Compétences		
- au titre des collectes légales	0	0
- au titre de la péréquation	0	0
Contributions supplémentaires des entreprises	14 240 531	18 742 802
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	0	0
Aides des Régions et autres collectivités locales	0	0
Aides du Fonds Social Européen	0	0
Autres Aides	0	0
Appels à projets France Compétences	0	0
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	0	0
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	14 240 531	18 742 802
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	0	0
Formation initiale	0	0
Sous total :	0	0
Collecte reversée	14 240 531	18 742 802
Report en Fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	-0	0

Compte de Résultat

France Compétences

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	0	0
Total charges de formation:	14 240 531	18 742 802
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	0	0
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	0	0
Transfert de charges	0	0
Reprise de provisions pour risques et charges	0	0
Autres produits	0	0
Total produits de fonctionnement:	0	0
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	0	0
Charges externes	0	0
Autres charges externes	0	0
Impôts et taxes	0	0
Salaires et traitement	0	0
Charges sociales	0	0
Dotations aux amortissements et provisions	0	0
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	0	0
Total charges de fonctionnement:	0	0
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	0	0
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	0	0
Produits financiers	0	0
Charges financières	0	0
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	0	0
Produits exceptionnels	0	0
Charges exceptionnelles	0	0
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	0	0
Impôt sur les sociétés	0	0
RESULTAT NET	0	0

Opérateur de Compétences de la Construction

32 rue René Boulanger 75010 PARIS

Moyens Communs

Au 31 décembre 2023

Bilan Actif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Moyens Communs

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023			Exercice (N-1) 2022
	Brut	Amortissements et Dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	2 959 527	2 800 362	159 166	285 523
Immobilisations en cours incorporelles	0		0	85 338
Total immobilisations incorporelles :	2 959 527	2 800 362	159 166	370 861
Immobilisations corporelles				
Terrains	6 275 780	0	6 275 780	6 275 780
Constructions	7 670 400	1 685 613	5 984 787	6 144 095
Agencement constructions	4 805 344	3 125 116	1 680 228	1 966 359
Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 856 821	3 363 361	493 460	430 273
Matériel de transport	352 564	328 477	24 087	42 697
Immobilisations en cours corporelles	0		0	0
Total immobilisations corporelles :	22 960 909	8 502 566	14 458 343	14 859 204
Immobilisations financières			0	
Autres immobilisations financières	229 263	0	229 263	203 614
Total immobilisations financières :	229 263	0	229 263	203 614
Compte de liaison Investissements	-14 617 508		-14 617 508	-15 144 728
ACTIF IMMOBILISE	11 532 191	11 302 928	229 263	288 952
ACTIF CIRCULANT				
Avances et acomptes versés	141 734	0	141 734	233 352
Créances d'exploitation				
France Compétences	0		0	0
Créances sur subventions FSE, Etat, Régions	1 117 969		1 117 969	1 287 694
Créances sur autres subventions	0		0	0
Adhérents et comptes rattachés	36 000		36 000	36 000
Autres créances	1 547 408	428 987	1 118 421	2 018 912
Total créances d'exploitation :	2 701 377	428 987	2 272 390	3 342 607
Valeurs mobilières de placement	349 807	0	349 807	22 874 899
Disponibilités	15 565 519		15 565 519	13 873 462
Comptes de liaison				
Moyens communs	9 036 523		9 036 523	5 269 439
Entre dispositifs	22 231 615		22 231 615	34 265 684
Charges constatées d'avance	595 022		595 022	545 196
ACTIF CIRCULANT	50 621 597	428 987	50 192 610	80 404 639
TOTAL GENERAL	62 153 788	11 731 915	50 421 873	80 693 591

Bilan Passif

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Moyens Communs

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N)	Exercice (N-1)
	2023	2022
FONDS PROPRES		
Réserves	0	0
Report a nouveau	0	0
Résultat de l'exercice	0	0
Subventions d'investissement	0	0
Provisions règlementées	0	0
Total I	0	0
PROVISIONS		
Autres provisions pour risques	776 520	829 661
Autres provisions pour charges	0	0
Total II	776 520	829 661
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	10 175 541	46 747 000
Autres dettes courantes		
France Compétences	0	0
Charges à payer pour engagements de financement de la formation	0	0
Dettes fournisseurs	4 726 775	3 451 828
Dettes fiscales et sociales	6 366 574	4 726 031
Dettes sur immobilisations	33 899	33 899
Autres dettes	302 326	342 669
Comptes de liaison		
Moyens communs	0	0
Entre dispositifs	27 971 400	24 267 044
Produits constatés d'avance	68 836	295 459
Total III	49 645 353	79 863 929
TOTAL GENERAL	50 421 873	80 693 591

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Moyens Communs

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
CONTRIBUTIONS		
Concours de France Compétences		
- au titre des collectes légales	0	0
- au titre de la péréquation	0	0
Contributions supplémentaires des entreprises	0	0
SUBVENTIONS		
Aides de l'Etat	0	0
Aides des Régions et autres collectivités locales	0	0
Aides du Fonds Social Européen	0	0
Autres Aides	0	0
Appels à projets France Compétences	0	0
Utilisation des fonds dédiés	0	0
Produits divers de gestion courante	0	0
Reprise de provisions sur charges de formation		
Provisions pour risques et charges	0	0
Total produits de formation:	0	0
CHARGES DE FORMATION		
Formation continue	0	0
Formation initiale	0	0
Sous total :	0	0
Collecte reversée	0	0
Report en Fonds dédiés	0	0
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		
Reversements au titre des disponibilités excédentaires	0	0
Transfert France Compétences	0	0
Autres charges de formation	0	0

Compte de Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Moyens Communs

Edition du 02/05/2024

RUBRIQUES	Exercice (N) 2023	Exercice (N-1) 2022
DOTATIONS AUX PROVISIONS		
Autres provisions pour risques et charges	0	0
Total charges de formation:	0	0
TOTAL I - RESULTAT FORMATION	0	0
PRODUITS DIVERS DE FONCTIONNEMENT		
Subventions de fonctionnement	0	0
Transfert de charges	0	0
Reprise de provisions pour risques et charges	0	0
Autres produits	0	0
Total produits de fonctionnement:	0	0
CHARGES LIEES DE FONCTIONNEMENT		
Achats	0	0
Charges externes	0	0
Autres charges externes	0	0
Impôts et taxes	0	0
Salaires et traitement	0	0
Charges sociales	0	0
Dotations aux amortissements et provisions	0	0
Report fonds dédiés	0	0
Autres charges	0	0
Total charges de fonctionnement:	0	0
TOTAL II - RESULTAT FONCTIONNEMENT	0	0
TOTAL III - RÉSULTAT D'ACTIVITE (I + II)	0	0
Produits financiers	0	0
Charges financières	0	0
TOTAL IV - RÉSULTAT FINANCIER	0	0
Produits exceptionnels	0	0
Charges exceptionnelles	0	0
TOTAL V - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	0	0
Impôt sur les sociétés	0	0
RESULTAT NET	0	0

OPERATEUR DE COMPETENCES DE LA CONSTRUCTION

32 rue Boulanger 75010 PARIS

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Au 31 décembre 2023

OPERATEUR DE COMPETENCES DE LA CONSTRUCTION

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

A – ACTIVITES DE L'ASSOCIATION

A.1 – OBJET SOCIAL

La loi n°2018-771 du 5 septembre 2018 pour « la liberté de choisir son avenir professionnel » ainsi que ses décrets d'application précisent les dispositions légales applicables aux Opérateurs de compétences.

Par arrêté du 29 mars 2019, publié au JO du 31 mars 2019, Constructys a été agréé à compter du 1^{er} avril 2019 en tant qu'Opérateur de compétences de la Construction sur le champ d'intervention des branches du Bâtiment, du Négoce des matériaux de construction, du Négoce de bois d'œuvre et produits dérivés, et des Travaux Publics.

À la suite de la décision du Tribunal administratif de Paris du 29 juin 2021, qui a annulé cet arrêté du 29 mars 2019, un nouvel agrément a été délivré par arrêté du 29 juillet 2021, paru au Journal officiel du 30 Juillet 2021 à compter du 31 juillet 2021.

A.2 – NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES

Conformément aux dispositions légales et réglementaires applicables aux Opérateurs de compétences au 31 décembre 2023, l'Opérateur de compétences de la Construction a pour missions :

- D'assurer le financement des contrats d'apprentissage, des contrats de professionnalisation et des autres formes d'alternance, dans les conditions définies par les branches professionnelles de son champ, de même que toutes dépenses et charges légalement prévues ;
- D'assurer le financement des actions de formation des demandeurs d'emploi, dont notamment la préparation opérationnelle à l'emploi individuelle (POEI) et collective (POEC) ;
- De financer les actions concourant au développement des compétences au bénéfice des entreprises de moins de cinquante salariés ;
- De collecter ou de percevoir les contributions supplémentaires conventionnelles, gérées conformément aux dispositions légales et accords de branche ;
- De collecter des contributions supplémentaires ayant pour objet le financement et le développement de formation professionnelle, versées sur une base volontaire par toute entreprise relevant du champ d'intervention de l'Opérateur de compétences de la Construction ;
- D'apporter un appui technique aux branches professionnelles pour déterminer les niveaux de prise en charge des contrats d'apprentissage, de professionnalisation et des autres formes d'alternance ;
- D'apporter un appui aux branches professionnelles en matière de gestion prévisionnelle de l'emploi et des compétences ;
- D'assurer un appui technique aux branches professionnelles pour leurs missions de certification des diplômes et titres à finalité professionnelle et des Certificats de Qualification professionnelle (CQP) ;
- D'assurer un service de proximité au bénéfice des très petites, petites et moyennes entreprises, permettant d'améliorer l'information et l'accès des salariés de ces entreprises à la formation professionnelle et d'accompagner ces entreprises dans l'analyse et la définition de leurs besoins en matière d'emploi et de formation professionnelle, notamment au regard des mutations économiques et techniques de leur secteur d'activité ;
- De promouvoir les modalités de formation réalisées en tout ou partie à distance ou en situation de travail ;

- D'assurer le financement des études et des travaux de l'Observatoire Prospectif des Métiers et des Qualifications conformément à la législation en vigueur ;
- D'assurer le développement et le financement de la formation des tuteurs et maîtres d'apprentissage ;
- De s'assurer de la qualité des actions de formation qu'il finance ;
- De conclure des conventions avec l'Etat et les Conseils régionaux, conformément à l'article L 6332-1-II 1 et 2 du Code du Travail ;
- De financer les formations en matière de santé, de sécurité et de conditions de travail des membres de la délégation du personnel du comité social et économique et du référent en matière de lutte contre le harcèlement sexuel et les agissements sexistes au sein des entreprises de moins de cinquante salariés;
- D'informer les entreprises sur les enjeux liés au développement durable et de les accompagner dans leurs projets d'adaptation à la transition écologique, notamment par l'analyse et la définition de leurs besoins en compétences.

Conformément aux deux arrêtés du 29 juillet 2021 parus respectivement au Journal officiel du 30 juillet 2021 et du 11 août 2021, l'Opérateur de compétences de la Construction exerce ses missions d'Opérateur de compétences au sein du territoire métropolitain français, Corse comprise, ainsi que dans les territoires ultramarins de Guadeloupe, Martinique, Guyane, La Réunion.

A.3 – MOYENS MIS EN OEUVRE

L'Opérateur de compétences de la Construction procède à l'accomplissement de ses différentes missions au soutien de moyens organisationnels, stratégiques, et financiers.

A.3.1 - Moyens organisationnels :

L'Opérateur de compétences de la Construction est doté d'un réseau de quatorze directions régionales disposant de bureaux territoriaux afin d'être au plus près des entreprises pour leur apporter le service de proximité le plus pertinent ainsi que des solutions à leurs différentes difficultés. L'Opérateur de compétences de la Construction a ainsi élaboré une offre de services à destination des salariés et des entreprises de son périmètre d'activité.

Par ailleurs, les services supports de l'Opérateur de compétences de la Construction soutiennent les branches professionnelles dans la mise en œuvre de leurs prérogatives dévolues par la loi. C'est notamment le cas pour le fonctionnement de l'Observatoire Prospectif des Métiers et des Qualifications, ou encore en faveur de la détermination des niveaux de prise en charges des contrats d'apprentissage, de professionnalisation et des autres formes d'alternance.

A.3.2 - Moyens stratégiques

Dans le cadre du développement de ses missions et pour répondre aux entreprises en difficulté, en mutation et en reprise d'activité pour le secteur de la Construction, l'Opérateur de compétences de la Construction a signé une convention nationale FNE-Formation (Fonds National de l'Emploi) avec le ministère du Travail afin de les accompagner en prenant en charge les coûts des parcours de formation.

Ce levier de formation est bénéfique pour le développement des compétences, la qualification et l'employabilité des salariés en cette période de reprise d'activité.

A.3.3 - Moyens financiers

L'Opérateur de compétences de la Construction a été agréé pour gérer les fonds consacrés au financement :

- du Plan de Développement des Compétences des entreprises de -50 salariés ;
- de l'Alternance ;
- du compte personnel de formation (à titre transitoire).

L'Opérateur de Compétences de la Construction a été agréé pour collecter et gérer les fonds issus :

- Des contributions conventionnelles
- Des contributions volontaires.

B – FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice comptable a une durée de 12 mois du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023. Le total du bilan s'élève à **1.232.969.046 €** et il présente un résultat comptable excédentaire de **5.743.240 €**.

C – EVENEMENTS POST CLOTURE

Aucun évènement postérieur à la clôture faisant apparaître une situation nouvelle n'est à signaler.

D – PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'Opérateur de compétences de la Construction ont été établis en respectant le règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 et du règlement n°2019-03 du 5 juillet 2019 (homologué par Arrêté du 26 décembre 2019) relatif aux comptes annuels établis par les organismes paritaires collecteurs de la formation.

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur, dans le respect du principe de prudence et dans le respect des conventions suivantes :

- continuité de l'exploitation ;
- indépendance des exercices ;
- permanence des méthodes comptables.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et principes d'évaluation et de présentation sont les suivants :

D.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat et des frais accessoires.

Le poste des immobilisations incorporelles est constitué du coût d'acquisition des logiciels ainsi que les développements informatiques liés au système de gestion « My OPCO ».

Taux d'amortissements pratiqués :

Logiciels et progiciels	Linéaire	4 ans
-------------------------	----------	-------

D.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat et des frais accessoires.

Le poste des immobilisations corporelles est constitué principalement du coût d'acquisition et des travaux de l'immeuble 32 rue René Boulanger 75010 Paris.

Taux d'amortissements pratiqués :

Bâtiment	Composant 1 Bâtiment Structure	Linéaire	65 ans
	Composant 2 Bâtiment Aménagements extérieurs	Linéaire	30 ans
	Composant 3 Bâtiment Equipements Techniques	Linéaire	25 ans
	Composant 4 Bâtiment Finitions Intérieures	Linéaire	12 ans
AAI/Constructions		Linéaire	10 et 15 ans
Matériel de transport		Linéaire	4 ans
Matériel de bureau		Linéaire	4 ans

Matériel informatique	Linéaire	4 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans

D.3 Immobilisations financières

Elles sont constituées par le fonds de roulement pour les charges de copropriété.

D.4 Créances d'exploitation

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

La totalité des créances est à échéance inférieure à 1 an.

❖ Contributions France Compétences à recevoir

En application de la loi n°2018-771 du 5 septembre 2018, France Compétences reverse aux Opérateurs de compétences selon les modalités définies par son Conseil d'Administration, une dotation liée au financement à l'aide au plan de développement des compétences au bénéfice des entreprises de moins de cinquante salariés et une dotation liée au financement des dépenses des actions de l'alternance.

Le versement de cette dotation est trimestriel, avec versement d'un solde fin avril N+1.

Par ailleurs, les sommes à recevoir au titre de la péréquation Alternance interbranches sont comptabilisées en produits dès la notification de leur attribution par France Compétences. Le montant de ce produit a été ajusté à la clôture de l'exercice sur la base des besoins de couverture dûment justifiés par l'Opérateur de compétences de la Construction dans la mesure où il est inférieur à la notification.

Le versement de cette dotation est effectué sur présentation d'un besoin de couverture de trésorerie.

❖ Contributions collectées auprès des adhérents à recevoir

Les sommes collectées par l'Opérateur de compétences de la Construction au titre des contributions conventionnelles de leurs adhérents en matière de formation continue constituent des produits à comptabiliser l'année du versement des rémunérations sur lesquelles est assise la collecte.

A ce titre, les sommes collectées à la date du 31 mars 2024 au titre des salaires versés par les adhérents en 2023 sont comptabilisées en produits à recevoir.

❖ Subventions au titre des conventions de financement à recevoir

A la clôture de l'exercice, les subventions, dans le cadre des conventions fonds extérieurs conclues entre l'Opérateur de compétences de la Construction et les Co financeurs (Etat, Conseils Régionaux, FSE...), relatives à des actions prises en charge non encore réalisées au cours de l'exercice, abattues des annulations probables sont inscrites en subventions à recevoir.

En 2023, les subventions sont comptabilisées sur le dispositif Contributions volontaires.

Les créances sur autres subventions sont des créances sur subventions FEEBat et AGEFIPH.

Les autres créances sont principalement constituées des créances fiscales (Crédit de TVA, TVA sur factures à recevoir de formations).

D.5 Valeurs mobilières de placements

Ce poste est composé des placements financiers en livret Institutionnel.

D.6 Disponibilités

Les disponibilités correspondent aux liquidités au 31 décembre 2023 de l'ensemble des comptes bancaires.

D.7 Charges constatées d'avance

Ce poste représente les factures fournisseurs frais généraux concernant des charges à imputer sur l'année 2024.

D.8 Provisions pour risques et charges

Ce poste est composé de provisions au 31 décembre 2023 pour :

- Risque de litiges en matière sociale pour un montant total de 776.520 €
- Risque de non-recouvrement d'avances de trésorerie au titre des contrats apprentissage stock 2020 pour un montant total de 763.426 €
- Risque sur convention FSE national n° 202000568 pour un montant de 338.895 €

D.9 Dettes

Les dettes sont toutes à échéance de moins d'un an à l'exception des charges à payer pour engagements de financement de la formation : échéance à plus d'un an : 727.867.881 € HT.

❖ Charges à payer pour engagements de financement de la formation :

A compter de l'exercice 2019, les engagements de financement des actions de formation (EFF) qui ne sont qu'au stade de la signature ou relatifs à des actions de formation en cours restant à dispenser, dont la condition de prise en charge financière dépend de la réalisation de la formation sont comptabilisées en charges à payer.

Ces charges à payer tiennent compte des annulations probables, estimées sur la base d'un taux d'annulation moyen, calculé sur les actions de formation prévues ou réalisées et non encore réglées à la date du 31 décembre 2023 et les engagements de financement des actions de formation pris en 2023.

➤ Taux d'annulation pratiqués

Les taux d'annulation ont été calculés sur la base de la moyenne des taux d'annulation constatés sur les engagements durant 3 exercices clos, ou du taux d'annulation constaté en 2021 et 2022, afin d'être au plus proche du taux réel :

- Plan de développement des compétences :	
• Section des entreprises Bâtiment moins de 11 salariés :	22,00 %
• Section des entreprises TP moins de 11 salariés :	16,00 %
• Section des entreprises Bâtiment de 11 à 50 salariés :	15,20 %
• Section des entreprises TP de 11 à 50 salariés :	12,50 %
• Section des entreprises Négoce moins de 50 salariés :	14,50 %
- Contribution supplémentaire conventionnelle :	
• Section des entreprises Bâtiment de moins de 11 salariés :	26,70 %
• Section des entreprises TP de moins de 11 salariés :	16,00 %
• Section des entreprises Bâtiment de 11 à 299 salariés :	14,90 %
- Actions en Alternance :	
• Contrats de professionnalisation :	28,50 %
• Contrats d'apprentissage - Cout contrat :	21,50 %
• Contrats d'apprentissage frais annexes :	
○ Frais d'hébergement, repas	50,00 %
○ Frais de mobilité	21,50 %
○ Frais de 1 ^{er} équipement	35,00 %

- Aide à la fonction tutorale 15.00 %
- Promotion par l'Alternance : 15.00 %
- Contribution volontaire :
 - Section des entreprises Bâtiment de 11 salariés et plus : 13,00 %
 - Section des entreprises TP de 11 salariés et plus : 12,20 %
 - Section des entreprises du négoce de 11 salariés et plus : 13,70 %

Le financement des actions de formation réalisées pour les entreprises adhérentes constitue une charge de l'exercice de réalisation de la formation.

Les autres dettes sont principalement constituées des investissements des CFA restant à régler et du crédit FSE.

D.10 Excédents de trésorerie au 31 décembre 2023

En application des articles R. 6332-27 à R. 6332-29 du Code du travail, les disponibilités dont un OPCO peut disposer au titre des actions de l'Alternance et du Plan de Développement des Compétences ne peuvent excéder le tiers des charges comptabilisées (à l'exception des dotations aux amortissements et provisions) au cours du dernier exercice clos.

Au 31/12/2023, nous ne constatons pas d'excédents de trésorerie.

D.11 Répartition des frais de fonctionnement de la section « moyens communs »

Conformément aux dispositions du dernier alinéa de l'article R. 6332-19, sur la base d'une comptabilité analytique, la répartition des frais de gestion, d'information et de missions fait l'objet de la modulation suivante sur les sections financières :

- 1^{er} niveau de répartition en fonction du plafond négociés dans la convention d'objectifs et de moyens au titre des actions de financement de l'alternance ;
- 2^{ème} niveau de répartition au prorata des sommes gérées pour les sections financières suivantes :
 - Actions utiles au développement des compétences au bénéfice des entreprises de moins de cinquante salariés ;
 - Actions financées par application d'un accord professionnel national entre les organisations représentatives d'employeurs et de salariés ;
- 3^{ème} niveau de répartition en fonction du montant des frais de services au titre des actions financées sur une base volontaire par l'entreprise
- Autres répartitions :
 - Les frais des diagnostics et les prestations d'accompagnement des TPME sont comptabilisés directement sur les sections financières plan de développement des compétences moins de cinquante salariés, et sur la contribution conventionnelle.

D.12 AUTRES INFORMATIONS

❖ Engagements pour indemnités de départ à la retraite

Les droits acquis en fonction de l'ancienneté et proratisés à la clôture de l'exercice 2023 s'élèvent à 2.810.293 €.

L'Opérateur de compétences de la Construction externalise la gestion des engagements de retraite. Cette externalisation se traduit par le versement de cotisations destinées à couvrir ces engagements de retraite.

Le montant des fonds existants à la clôture des comptes s'élève à 1.231.482 €.

Le solde d'engagement complémentaire est de 1.578.811 €.

❖ **Ventilation de l'effectif au 31 décembre 2023**

2023 : Concernant le siège :147 personnes dont 84 cadres et 63 ETAM (y compris les CDD) ;
L'effectif moyen du siège sur l'année 2023 est de 148.42 personnes.
Concernant les établissements : 324 personnes dont 97 cadres et 227 ETAM (y compris les CDD) ;
L'effectif moyen par établissement sur l'année 2023 est de 23.22 personnes.

2022 : Concernant le siège :137 personnes dont 74 cadres et 63 ETAM (y compris les CDD) ;
L'effectif moyen du siège sur l'année 2022 est de 143.25 personnes.
Concernant les établissements : 315 personnes dont 98 cadres et 217 ETAM (y compris les CDD) ;
L'effectif moyen par établissement sur l'année 2022 est de 22.45 personnes.

❖ **Honoraires du Commissaire aux Comptes**

Les honoraires du Commissaire aux Comptes pour l'exercice 2023 s'élèvent à 98.000 € au titre des diligences de certification des comptes et de 15.300 € au titre de missions complémentaires.

INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

BILAN ACTIF

IMMOBILISATIONS BRUTES

RUBRIQUES	Valeurs brutes début exercice	Acquisitions	Cessions Mises au rebut	Valeurs brutes fin exercice
Logiciel	3 523 553	77 410	641 435	2 959 527
Terrains	6 275 780			6 275 780
Constructions	7 670 400			7 670 400
AAI Constructions & Divers	4 815 193	5 843	15 693	4 805 344
Matériel de bureau informatique et mobilier	3 743 883	300 042	187 105	3 856 821
Immobilisations en cours	85 338	4 050	89 388	0
Matériel de transport	370 073	16 620	34 129	352 564
TOTAL	26 484 220	403 965	967 750	25 920 436

AMORTISSEMENTS

RUBRIQUES	Valeurs brutes début exercice	Dotations	Reprises	Valeurs brute fin exercice
Logiciel	3 238 030	203 767	641 435	2 800 362
Terrains	0			0
Constructions	1 526 305	159 308	0	1 685 613
AAI Constructions & Divers	2 848 834	291 974	15 693	3 125 116
Matériel de bureau informatique et mobilier	3 313 610	230 754	181 004	3 363 360
Matériel de transport	327 376	33 121	32 020	328 477
TOTAL	11 254 155	918 924	870 152	11 302 928

CREANCES D'EXPLOITATION : France COMPETENCES

Ce poste est composé des contributions et subventions à recevoir de France Compétences.
La méthode d'évaluation est expliquée au § principes, règles et méthodes comptables, point " B.4."

Dispositifs	Contributions
Actions développement des compétences -50	36 072 291
Contribution conventionnelle	0
Actions en Alternance	904 920 366
Compte personnel de formation	0
Contribution volontaire	0
France Compétences	0
Moyens communs	0
TOTAL	940 992 657

CREANCES D'EXPLOITATION : ADHERENTS ET COMPTES RATTACHES

Ce poste est composé de la collecte à recevoir. La méthode d'évaluation est expliquée au § principes, règles et méthodes comptables, point " B.4."

Dispositifs	Adhérents et comptes rattachés
Actions développement des compétences -50	210 767
Contribution conventionnelle	16 742 718
Actions en Alternance	6 895 735
Compte personnel de formation	48 983
Contribution volontaire	243 356
France Compétences	369 409
Moyens communs	36 000
TOTAL	24 546 968

CREANCES D'EXPLOITATION : ETATS/CR/FSE ET AUTRES CREANCES

Ce poste est composé des fonds extérieurs à recevoir et des autres créances

La méthode d'évaluation est expliquée au § principes, règles et méthodes comptables, point " B.4."

Dispositifs	ETAT /CR / FSE	AUTRES SUBVENTIONS	AUTRES CREANCES
Actions développement des compétences -50	161 216	10 350	10 121 510
Contribution conventionnelle	0	0	5 435 802
Actions en Alternance	543 128	0	13 248 575
Compte personnel de formation	0	0	21 166
Contribution volontaire	25 277 134	445 393	8 055 779
France Compétences	0	0	53 801
Moyens communs	1 117 969	0	1 118 421
TOTAL	27 099 447	455 743	38 055 054

TRESORERIE

Ce poste est composé des disponibilités bancaires et de caisse

La méthode d'évaluation est expliquée au § principes,
règles et méthodes comptables, point " B.5."

Dispositifs	Valeurs mobilières de placements et disponibilités
Actions développement des compétences -50	-2 661 870
Contribution conventionnelle	69 388 574
Actions en Alternance	82 521 428
Compte personnel de formation	1 910 731
Contribution volontaire	8 687 536
France Compétences	5 819 418
Moyens communs	5 739 785
TOTAL	171 405 602

BILAN PASSIF

FONDS PROPRES

SITUATION NETTE AVANT AFFECTATION DU RESULTAT 2022

PASSIF	Plan de développement des compétences	Conventionnelle	Alternance	CPF	Volontaire	Moyens Communs	TOTAL
Report à Nouveau	14 398 755	36 758 973	1 504 926	0	0	0	52 662 654
Résultat	18 960 966	3 708 089	-1 504 926	1 503 192	0	0	22 667 320
Total	33 359 720	40 467 062	0	1 503 192	0	0	75 329 975

AFFECTATION DU RESULTAT 2022

PASSIF	Plan de développement des compétences	Conventionnelle	Alternance	CPF	Volontaire	Moyens Communs	TOTAL
Affectation résultat 2022 activité CPF			1 503 192	-1 503 192			
Report à Nouveau	18 960 966	3 708 089	-1 504 926	1 503 192	0	0	22 667 320
Résultat	-18 960 966	-3 708 089	1 504 926	-1 503 192	0	0	-22 667 320
Total	0	0	1 503 192	-1 503 192	0	0	0

SITUATION NETTE APRES AFFECTATION DU RESULTAT 2022

PASSIF	Plan de développement des compétences	Conventionnelle	Alternance	CPF	Volontaire	Moyens Communs	TOTAL
Report à Nouveau	33 359 720	40 467 062	1 503 192	0	0	0	75 329 975
Résultat	0	0	0	0	0	0	0
Total	33 359 720	40 467 062	1 503 192	0	0	0	75 329 975

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

La méthode d'évaluation est expliquée au § principes, règles et méthodes comptables, point " B.7."

151100 -PROVISIONS POUR RISQUES

Dispositifs	Provisions à l'ouverture	Provisions constituées au cours de l'exercice	Montant utilisé au cours de l'exercice	Provisions à la clôture
Litige Social Région Ile de France	725 978	0	0	725 978
Litige Social Région Nouvelle Aquitaine	0	10 000		10 000
Litige Social Région Siège	85 075	30 000	85 075	30 000
TOTAL	811 053	40 000	85 075	765 978

151800 - AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES

Dispositifs	Provisions à l'ouverture	Provisions constituées au cours de l'exercice	Montant utilisé au cours de l'exercice	Provisions à la clôture
Risque déclaration tardif égalité hommes/femmes	18 608	0	18 608	0
Risque sur cotisations sociales antérieurs a 2023	0	10 542		10 542
TOTAL	18 608	10 542	18 608	10 542

151801 - AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES

Dispositifs	Provisions à l'ouverture	Provisions constituées au cours de l'exercice	Montant utilisé au cours de l'exercice	Provisions à la clôture
Risque non remboursement avance trésorerie contrats Stock Apprentissage	0	763 426		763 426
Risque convention FSE national n° 202000568	0	338 895		338 895
TOTAL	0	1 102 321	0	1 102 321

Tableau de suivi des engagements de financement de formations au 31 décembre 2023

Suivi du restant à financer par millésime		Exercices N-3 et antérieurs	Exercice N-2	Exercice N-1	Exercice N	TOTAL
A	Montant restant à financer à l'ouverture de l'exercice N	317 755 023	477 476 700	1 166 244 212		1 961 475 935
B	Engagements et compléments	7 850 373	7 020 278	13 436 942	1 494 763 986	1 523 071 580
C = A + B	Total I	325 605 396	484 496 978	1 179 681 154	1 494 763 986	3 484 547 515
D	Charges de formation décaissées au cours de l'exercice N	62 247 390	231 647 338	593 353 320	356 946 247	1 244 194 296
E	Annulations de l'exercice N	28 064 642	56 939 833	143 590 760	-	228 595 235
F=D+E	Total II	90 312 032	288 587 171	736 944 080	356 946 247	1 472 789 531
G+C-F	Montant restant à financer à la clôture de l'exercice N	235 293 364	195 909 807	442 737 073	1 137 817 739	2 011 757 984
	Échéance N	235 274 540	182 384 102	233 567 713	242 367 946	893 594 301
	Échéance N+1	15 789	13 522 192	192 509 676	630 681 879	836 729 537
	Échéance N+2	3 035	3 513	16 659 685	246 336 035	263 002 268
	Échéance N+3	-	-	-	18 431 879	18 431 879

Tableau de suivi des charges à payer pour engagements de financement de formations au 31 décembre 2023

Suivi de la charge à payer pour engagements de financement de formation par millésime		Exercices N-3 et antérieurs	Exercice N-2	Exercice N-1	Exercice N	TOTAL
H	Charges à payer pour engagements de financement de formation à l'ouverture de l'exercice N	68 005 175	229 599 086	779 577 256		
I	Engagements bruts de financement de formation de l'exercice N				1 494 763 986	
J	Taux d'annulations théoriques sur engagements bruts de l'exercice N				23,23%	
K= I x J	Annulations théoriques sur engagements bruts de l'exercice N				347 279 901	
D	Charges de formation décaissées au cours de l'exercice N				356 946 247	
L	Extourne charges à payer pour engagements de financement de formation	68 005 175	229 599 086	779 577 256		
M	Charges à payer pour engagements de financement de formation	7 636 468	28 378 713	219 630 563	790 537 838	
N= H-L+M	Charges à payer pour engagements de financement de formation à la clôture de l'exercice N	7 636 468	28 378 713	219 630 563	790 537 838	1 046 183 582
	Échéance à moins d'un an					318 315 701
	Échéance à plus d'un an					727 867 881

Frances COMPETENCES

Ce poste est composé des dettes de collecte à reverser.
La méthode d'évaluation est expliquée au § principes,
règles et méthodes comptables, point " B.8."

Dispositifs	France COMPETENCES Collecte à reverser
Actions développement des compétences -50	0
Contribution conventionnelle	0
Actions en Alternance	0
Compte personnel de formation	0
Contribution volontaire	0
France Compétences	5 783 603
Moyens communs	0
TOTAL	5 783 603

ADHERENTS ET COMPTES RATTACHES

Ce poste est composé dettes de formation à payer.
La méthode d'évaluation est expliquée au § principes,
règles et méthodes comptables, point " B.10."

Dispositifs	FOURNISSEURS FORMATION TTC
Actions développement des compétences -50	26 429 252
Contribution conventionnelle	39 265 021
Actions en Alternance	978 156 760
Compte personnel de formation	128 744
Contribution volontaire	36 789 816
France Compétences	0
Moyens communs	0
TOTAL	1 080 769 593

DETTES FOURNISSEURS

Ce poste est composé des dettes fournisseurs frais généraux.
La méthode d'évaluation est expliquée au § principes,
règles et méthodes comptables, point " B.8."

Dispositifs	FOURNISSEURS
Actions développement des compétences -50	0
Contribution conventionnelle	0
Actions en Alternance	0
Compte personnel de formation	0
Contribution volontaire	0
France Compétences	0
Moyens communs	4 726 775
TOTAL	4 726 775

DETTES FISCALES ET SOCIALES

Ce poste est composé principalement de la TVA et des dettes sociales.

Dispositifs	DETTES FISCALES ET SOCIALES
Actions développement des compétences -50	0
Contribution conventionnelle	3 753 380
Actions en Alternance	0
Compte personnel de formation	13 823
Contribution volontaire	34 880
France Compétences	459 026
Moyens communs	6 366 574
TOTAL	10 627 682

AUTRES DETTES

Dispositifs	AUTRES DETTES
Actions développement des compétences -50	1 013 187
Contribution conventionnelle	0
Actions en Alternance	26 333 272
Compte personnel de formation	0
Contribution volontaire	668 876
France Compétences	0
Moyens communs	336 225
TOTAL	28 351 560

DETTES

COMPTES DE LIAISON ENTRE DISPOSITIFS

	Plan développement des compétences	Contribution conventionnelle	Alternance	Compte personnel de formation	Contribution volontaire	France Compétences	Moyens communs	TOTAL
Actions développement des compétences -50		1 451	8 427	-823	-30 456	0	-1 891 188	-1 912 589
Actions en Alternance	-8 427	101		-11 515	-8 162	0	-1 133 570	-1 161 573
Moyens communs	1 891 188	3 027 602	1 133 570	0	-312 575	0		5 739 785
Compte personnel de formation	823	353	11 515		0	0	0	12 691
Contribution volontaire	30 456	-3 953	8 162	0		0	312 574	347 240
Contribution conventionnelle	-1 451		-101	-353	3 953	0	-3 027 601	-3 025 554
France Compétences	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1 912 589	3 025 554	1 161 573	-12 691	-347 240	0	-5 739 785	0

NOTES INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

PRODUITS ET CHARGES DE FORMATION

CONCOURS DE France COMPETENCES AU TITRE DES COLLECTES LEGALES

Dispositifs	Au titre de l'exercice	Exercices antérieurs	TOTAL
Actions développement des compétences -50	68 706 728	0	68 706 728
Actions en Alternance	256 344 727	0	256 344 727
TOTAL	325 051 455	0	325 051 455

CONCOURS DE France COMPETENCES AU TITRE DE LA PEREQUATION

Dispositifs	Au titre de l'exercice	Exercices antérieurs	TOTAL
Actions en Alternance	799 615 097	0	799 615 097
TOTAL	799 615 097	0	799 615 097

CONTRIBUTIONS SUPPLEMENTAIRES DES ENTREPRISES

Dispositifs	Au titre de l'exercice	Exercices antérieurs	TOTAL
Actions développement des compétences -50	0	3 941 519	3 941 519
Contribution conventionnelle	72 531 696	4 714 170	77 245 865
Actions en Alternance	23 220 851	14 340 106	37 560 957
Compte personnel de formation	0	969 251	969 251
Contribution volontaire	403 760	-126 105	277 654
France Compétences	0	14 240 531	14 240 531
TOTAL	96 156 307	38 079 471	134 235 777

SUBVENTIONS FORMATION PUBLIQUES ET DIVERS

Le détail du poste subvention par dispositif et cofinanceurs :

Dispositifs	ETAT	REGION	FSE	AUTRES
Actions développement des compétences -50	163 075	12 560	143 243	0
Contribution conventionnelle	0	0	0	0
Actions en Alternance	0	402 000	25 021	0
Compte personnel de formation	0	0	0	0
Contribution volontaire	29 841 035	547 767	-132 180	1 113 802
France Compétences	0	0	0	0
TOTAL	30 004 110	962 327	36 083	1 113 802

CHARGES DE FORMATION

Tableau de synthèse des charges de formation par dispositif

Dispositifs	Réalisations 31/12/2023	Reprises sur charges à payer	Charges à payer	TOTAL
Actions développement des compétences -50	77 760 129	23 233 102	21 504 786	76 031 813
Contribution conventionnelle	68 076 509	32 156 131	26 479 405	62 399 783
Actions en Alternance	1 064 588 909	992 803 428	968 662 334	1 040 447 814
Compte personnel de formation	252 721	1 220 613	105 828	-862 064
Contribution volontaire	30 023 662	27 768 243	29 431 229	31 686 648
France Compétences	0	0	0	0
TOTAL	1 240 701 929	1 077 181 517	1 046 183 582	1 209 703 994

PRODUITS ET CHARGES DE FONCTIONNEMENT

CHARGES DE FONCTIONNEMENT REPARTIES PAR DISPOSITIF

Dispositifs	Achats	Charges externes	Autres charges externes	Impôts et taxes	Salaires et charges	Dotations aux amortissements et provisions	Autres charges	TOTAL
Actions développement des compétences -50	13 484	1 401 521	198 559	24 531	1 428 089	43 124	16 667	3 125 975
Contribution conventionnelle	10 373	2 141 892	154 387	18 870	1 098 556	33 173	12 821	3 470 071
Actions en Alternance	268 920	5 110 699	4 522 221	488 649	28 447 635	859 023	332 017	40 029 164
Compte personnel de formation	0	0	0	0	0	0	0	0
Contribution volontaire	10 545	3 354 520	151 304	19 184	1 116 820	33 724	13 035	4 699 130
France Compétences	0	0	0	0	0	0	0	0
Moyens communs	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	303 322	12 008 631	5 026 471	551 234	32 091 100	969 043	374 540	51 324 341

PRODUITS ET CHARGES FINANCIERES

Dispositifs	Produits financiers	Charges financières
Actions développement des compétences -50	318 248	0
Contribution conventionnelle	1 737 669	0
Actions en Alternance	1 241 349	0
Compte personnel de formation	0	0
Contribution volontaire	112 046	0
France Compétences	0	0
TOTAL	3 409 312	0

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELLES

	Produits exceptionnels	Charges exceptionnelles
Litiges OF	24 471	
Cession immobilisations	12 540	2 943
Pénalités et charges diverses	0	30 627
TOTAL	37 011	33 570

**OPERATEUR DE COMPETENCES
DE LA CONSTRUCTION**
32 rue Boulanger 75010 PARIS

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

**TABLEAUX DES CHARGES PAR DESTINATION
ET RESPECT DES PLAFONNEMENTS DES FRAIS DE GESTION**

Au 31 décembre 2023

E. Tableaux des charges par destination et respect des plafonnements des frais de gestion

❖ Méthodologie

1^{er} niveau : Les charges et produits directement affectables ont été enregistrés dans les natures de frais de la Convention d'Objectifs et de Moyens (COM), en application de l'art.R.6332-17 du code du travail.

2^{ème} niveau : Frais de fonctionnement des directions régionales

Après la clôture de la période de paie, les données salariales sont déversées mensuellement dans « SHUTTLE », un logiciel qui a été paramétré spécifiquement pour réaliser les opérations analytiques liées à la COM.

Le montant du salaire de chaque salarié est réparti mensuellement en fonction des natures de frais de gestion et de missions de la COM réalisées dans le mois par le salarié. Les charges indirectes, salaires non affectables ou frais de fonctionnement, ont été réparties au prorata des charges directement affectables par nature de la COM.

3^{ème} niveau : Frais de fonctionnement du siège

De même que les directions régionales, après la clôture de la période de paie, les données salariales sont déversées mensuellement dans « SHUTTLE ». Le montant du salaire de chaque salarié est réparti mensuellement en fonction des natures de frais de gestion et de missions de la COM réalisées dans le mois par le salarié.

Les charges indirectes du siège, salaires non affectables ou frais de fonctionnement, ont été réparties au prorata des frais directement affectables, charges externes ou salaires du siège et du réseau, compte tenu du fait que le siège concourt à la réalisation de toutes missions de la convention d'objectifs et de moyens.

❖ Montant des frais de fonctionnement

Le montant des frais de fonctionnement de l'exercice s'élève à 51.324.341 €, auquel il faut déduire les produits de fonctionnement d'un montant de 5.574.900 €, soit un net de 45.749.441 €.

❖ Tableau des charges par destination et respect des plafonnements des frais de fonctionnement

Le tableau ci-après détaille le montant des frais de fonctionnement 2023 par nature de frais, en application de l'art.R.6332-17 du code du travail et par rapport au plafonnement négocié dans le cadre de la convention d'objectifs et de moyens 2023-2025 signée le 21 septembre 2023.

CONSTRUCTYS - OPERATEUR COMPETENCES DE LA CONSTRUCTION -
TABLEAU DES CHARGES PAR DESTINATION ET RESPECT DES PLAFONNEMENTS DES FRAIS DE GESTION ET DE MISSIONS 2023

		TAUX DE LA COM	PLAFONNEMENT COM	Frais réalisés (résultats de fonctionnement)	Taux réalisé
FRAIS DE GESTION	Frais de collecte des contributions	0,09%	1 012 947 €	882 919 €	0,07%
	Transport, hébergement, restauration des représentants paritaires	0,02%	225 099 €	135 267 €	0,01%
	Frais de gestion administrative des dossiers	1,71%	19 234 407 €	18 182 083 €	1,46%
Frais de gestion administrative (R.6332-17)		1,82%	20 472 453 €	19 200 269 €	1,54%
FRAIS DE MISSION	Accompagnement des branches et conventions de coopération	0,26%	2 926 292 €	2 959 844 €	0,24%
	Détermination niveau de prise en charge des contrats en alternance	0,06%	675 298 €	735 640 €	0,06%
	Observatoires prospectifs	0,15%	1 688 246 €	906 762 €	0,07%
	Ingénierie de certification, études et recherches	0,15%	1 688 246 €	1 074 824 €	0,09%
	Frais d'information-conseil, de pilotage de projet et de service de proximité, accompagnement hors coût des diagnostics en entreprises	1,60%	18 052 308 €	17 239 087 €	1,39%
	Frais d'accompagnement et coûts des diagnostics des entreprises	0,27%	3 000 000 €	2 456 306 €	0,20%
	Frais engagés pour le contrôle qualité des formations dispensées	0,09%	1 012 947 €	1 176 709 €	0,09%
Frais d'information et de missions (R.6332-17)		2,58%	29 043 337 €	26 549 172 €	2,13%
TOTAL RESULTAT DE FONCTIONNEMENT		4,40%	49 515 790 €	45 749 441 €	3,68%